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UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG THÁI HÒA

Số:        /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Hòa, ngày     tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ

(27/7/1947- 27/7/2025)

Thực hiện Kế hoạch số 376/KH-UBND ngày 22/5/2025 của UBND tỉnh Nghệ 
An tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 – 
27/7/2025), để tiếp tục tôn vinh, tri ân và đẩy mạnh công tác chăm sóc, Đền ơn đáp 
nghĩa đối với thương binh, bệnh binh, thân nhân gia đình liệt sĩ, người có công với 
cách mạng; UBND phường Thái Hòa ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Tuyên truyền sâu rộng và tổ chức thực hiện đầy đủ chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước về ưu đãi người có công với cách mạng, thông 
qua đó nâng cao nhận thức, giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng 
cách mạng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ.

Đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, huy 
động nguồn lực trong xã hội góp phần thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của 
Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác ưu đãi người có công với 
cách mạng.

2. Yêu cầu
Các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày TB - Liệt sĩ được tổ chức trang trọng, 

thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.
II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG
1. Công tác thông tin, tuyên truyền
- Các cấp, các ban ngành từ phường, đến các khối phối hợp tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền thông tin về mục đích, ý nghĩa ngày Thương binh - Liệt sĩ 
(27/7) với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, thiết thực, hiệu quả; mở chuyên 
trang, chuyên mục, xây dựng phóng sự truyền hình tuyên truyền về chủ trương, chính 
sách của Đảng, Nhà nước và của tỉnh đối với lĩnh vực người có công với cách mạng.

- Tuyên truyền, biểu dương các tập thể, đơn vị, cá nhân làm tốt công tác 
thương binh, liệt sĩ; gương điển hình người tốt việc tốt trong công tác người có 
công với cách mạng; Người có công vượt khó vươn lên làm kinh tế giỏi.

- Tuyên truyền sâu rộng các hoạt động thiết thực kỷ niệm 78 năm ngày 
Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2025).
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+ Thời gian thực hiện: từ tháng 7/2025.
+ Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – xã hội.
+ Đơn vị phối hợp: các ban ngành liên quan UBND phường Thái Hòa.
2. Tổ chức vận động, xây dựng quỹ Đền ơn đáp nghĩa
- Thời gian thực hiện: từ tháng 7 đến tháng 12 năm 2025.
- Đơn vị chủ trì:
+ Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường hướng dẫn Ban công 

tác MT các khối, các đơn vị triển khai triển khai các hoạt động vận động, kêu gọi 
xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.

+ Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, tham mưu UBND phường thành lập Ban 
quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” phường.

- Đơn vị phối hợp: các khối, các cơ quan, đơn vị liên quan.
3. Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà người có công với cách mạng 

và các gia đình người có công tiêu biểu, có hoàn cảnh khó khăn
Tổ chức thăm tặng quà của UBND phường cho các đối tượng Người có công, 

thân nhân người có công đúng, đủ, kịp thời theo quy định. Thời gian do Trưởng 
đoàn quyết định thời gian đ i thă m tặng quà, đề nghị hoàn thành trước ngày 
27/07/2025. Bố trí các đoàn đi như sau:

 Đoàn 1:  Kính mời:
-  Đ/c: Chu Anh Tuấn, Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Trưởng đoàn.
-  Đ/c: Nguyễn Thị Thảo, UVBTV, Trưởng Ban xây dựng Đảng, thành viên.
-  Đ/c: Nguyễn Ngọc Tuấn, UVBTV, Phó CT UBND phường, thành viên.
-  Đ/c: Nguyễn Đậu Quế Hương, UVBTV, CT UBMTTQ, thành viên.
-  Đ/c: Hoàng Danh Thủy, UVBCH, Chánh VP Đảng uỷ, thành viên
-  Đ/c: Trần Anh Tuấn, UVBCH, Trưởng phòng VH - XH, thành viên.
-  Bí thư, Khối trưởng các khối: Khối Tân Thành, Khối Đồng Tâm 
Đoàn thăm 03 gia đình chính sách người có công:
- GĐ ông: Đào Duy Trí, ĐBTĐ,TBĐB nặng 100%, khối Tân Thành.
- GĐ bà: Cao Thị Nhung, Địch bắt tù đày, TB 82% khối Tân Thành.
- GĐ ông: Trần Đình Thành, Bệnh binh, khối Đồng Tâm.
 Đoàn 2:  Kính mời
- Đ/c: Phạm Anh Đức, Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy, Trưởng đoàn.
- Đ/c: Trần Thị Tình, UVBTV, Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy, thành viên.
- Đ/c: Phạm Quang Tây, UVBTV, Chỉ huy trưởng BCH Quân sự, thành viên.
- Đ/c: Dương Ngọc Đức, UVBCH, Phó CT UBMTTQ, BTĐTN, thành viên
- Đ/c: Lê Thị Hiền, Phó Trưởng Phòng Văn hóa - Xã hội, thành viên.
- Bí thư, Khối trưởng các khối: Khối Long Hạ và Khối Liên Sơn.
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 Đoàn thăm 03 gia đình chính sách người có công
- GĐ ông: Nguyễn Văn Qùy, Bệnh binh, khối Long Hạ.
- GĐ ông: Phạm Đức Hạnh, Thương binh 2/3, khối Long Hạ.
- GĐ bà: Nguyễn Thị Thiền, Tuất LS, khối Liên Sơn
Đoàn 3:  Kính mời:
- Đ/c: Hoàng Nghĩa Thái, Phó BT đảng ủy, CT UBND phường, Trưởng đoàn
- Đ/c: Hà Văn Nghĩ, UVBTV, Phó CT UBND phường, thành viên. 
-   Đ/c: Trương Xuân Phúc, PCT UBMTTQ, CT Hội CCB, thành viên.
-  Đ/c: Nguyễn Xuân Chung, Phó Trưởng Công An phụ trách, thành viên.
- Đ/c: Phan Huy Chung, UVBCH, Chánh VP HĐND - UBND, thành viên.
- Đ/c: Nguyễn Thị Hồng Sơn, Chuyên viên Phòng VH - XH, thành viên
- Bí thư, Khối trưởng các khối: Khối Quang Minh và Khối Sơn Cường
Đoàn thăm 02 gia đình chính sách người có công
- GĐ ông: Thái Bá Cứ, Bệnh binh, khối Quang Minh.
- GĐ ông: Hoàng Trung Lợi, Thương binh, khối Sơn Cường.
4. Tổ chức dâng hương tại Nghĩa trang Liệt sỹ và các Đài tưởng niệm LS.
4.1. Tổ chức thắp nến tri ân và dâng hương tại Nghĩa trang Liệt sỹ
* Địa điểm: Tại Nghĩa trang Liệt sỹ Thái Hòa (Phường Hòa Hiếu cũ, Khối 

Tân Phú, Phường Thái Hòa).
* Thành phần trân trọng kính mời
- Cấp phường:
+ Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ phường;
+ Các đồng chí Ủy viên BTV Đảng ủy, Uỷ viên BCH Đảng bộ phường;
+ Lãnh đạo và cán bộ công chức các phòng, ban cơ quan Đảng uỷ, HĐND-

UBND phường; các Tổ chức Chính trị - Xã hội;
+Lãnh đạo và cán bộ chiến sỹ Ban CH Quân sự phường, Công an phường;
+ Phóng viên Trung tâm Văn Hóa - TT&TT.
- Cấp khối:
+ Bí thư, Khối trưởng các khối trên địa bàn phường
* Thời gian: 19h30 phút, thứ 4 ngày 24/7/2025. 
* Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội phường.
* Đơn vị phối hợp: Công an, Ban Chỉ huy Quân sự phường, Hội CCB phường, 

Đoàn thanh niên, các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan, Trung tâm VH-TT&TT.
4.2. Dâng hương tại các Nhà bia tưởng niệm Liệt sỹ
* Địa điểm 1: Nhà bia Đài tưởng niệm phường (Phường Hòa Hiếu cũ), Khối 

Kim Tân, Phường Thái Hòa.
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* Địa điểm 2: Nhà bia Đài tưởng niệm phường (Phường Long Sơn cũ), Khối 
1, Phường Thái Hòa. 

* Địa điểm 3: Nhà bia Đài tưởng niệm phường (Phường Long Sơn cũ), Khối 
Trung Cấp, Phường Thái Hòa.

* Địa điểm 4: Nhà bia Đài tưởng niệm phường (Phường Quang Phong cũ), 
Khối Sơn Cường.

- Thành phần, thời gian: (Có giấy mời gửi riêng).
* Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội phường.
* Đơn vị phối hợp: Công an, Ban Chỉ huy Quân sự phường, Hội CCB phường, 

Đoàn thanh niên, các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan, Trung tâm VH-TT&TT.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa - Xã hội
- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan trong việc 

triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch này.
- Tham mưu xây dựng kế hoạch Viếng Nghĩa trang Liệt sỹ và thăm, tặng quà 

các gia đình Người có công với cách mạng nhân dịp kỷ niệm 78 năm ngày Thương 
binh - Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2025).

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với 
Người có công với cách mạng, cổng thông tin điện tử phường, các trang mạng xã hội 
kỷ niệm 78 năm Thương binh - Liệt sỹ; các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà 
nước; các văn bản hiện hành về thực hiện chế độ chính sách đối với người có công 
với cách mạng; các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp trong công tác Đền ơn đáp 
nghĩa; các gương thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ và người có công gương 
mẫu, làm kinh tế giỏi.

- Phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc phường vận động các đơn vị, tổ 
chức, cá nhân tham gia đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2025 và 
vận động các cơ quan, đơn vị hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho người có công 
với cách mạng.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế tham mưu đảm bảo nguồn kinh phí tổ chức 
các hoạt động kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/2025), chuẩn bị quà và các 
điều kiện cần thiết để phục vụ việc thăm, tặng quà cho các gia đình được đến thăm 
và nơi đến viếng.

- Hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi và tổng hợp tình hình báo cáo Sở Nội vụ kết 
quả triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo các khối tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương 
tiện thông tin đại chúng, đài FM, loa phát thanh… kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu 
đãi của Đảng, Nhà nước đối với Người có công với cách mạng và các hoạt động 
hưởng ứng ngày Thương binh - Liệt sỹ.

2. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị: Căn cứ Kế hoạch này, trên cơ sở Dự 
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toán kinh phí của Phòng Văn hóa - Xã hội, thẩm định, tham mưu UBND phường 
cấp kinh phí thực hiện theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc phường: Có văn bản triển khai, hướng 
dẫn việc kêu gọi, vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa trên phạm vi toàn phường; phối 
hợp triển khai thực hiện các hoạt động theo kế hoạch; Chỉ đạo Đoàn thanh niên 
phường phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội để chuẩn bị phần lễ tại các điểm 
dâng hương, dâng hoa và Tổ chức thắp nến tri ân tại Nghĩa trang liệt sỹ Thái Hòa; 
Huy động đoàn viên thanh niên tham gia tổng dọn vệ sinh tại Nghĩa trang liệt sỹ và 
các đài tưởng niệm liệt sỹ trên địa bàn phường; đồng thời chỉ đạo các chi đoàn thực 
hiện hiệu quả các hoạt động ý nghĩa, thiết thực.

4. Công an phường
Tổ chức lực lượng, triển khai công tác đảm bảo ANTT trong các hoạt động 

viếng và tổ chức tri ân tại Nghĩa trang liệt sỹ và 4 điểm tại Nhà bia Đài tưởng niệm 
phường vào ngày 25/07/2025: Nhà bia Đài tưởng niệm phường (Hòa Hiếu cũ), 
Nhà bia Đài tưởng niệm phường (Long Sơn cũ), Nhà bia Đài tưởng niệm phường 
(Long Sơn cũ), Nhà bia Đài tưởng niệm phường (Quang Phong cũ).

5. Ban chỉ huy quân sự phường
Thực hiện phần nghi thức lễ viếng Nghĩa trang Liệt sỹ và các nhà bia Đài 

tưởng niệm liệt sỹ.
6. Các phòng, ban ngành và các đơn vị liên quan
 Theo chức năng, nhiệm vụ của mình triển khai thực hiện đảm bảo các hoạt 

động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ đạt kết quả tốt. 
7. Các khối
- Tổ chức các hoạt động phù hợp để tri ân người có công với cách mạng và 

thân nhân Liệt sỹ; Tổ chức gặp mặt, thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương 

binh - Liệt sỹ. Uỷ ban nhân dân phường yêu cầu các phòng, ban ngành, đoàn thể, 
các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị lực lượng vũ trang, Ban cán sự các khối 
nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ (b/c);
- TT Đảng ủy; TT HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- UBMT TQ và các tổ chức CT-XH phường;
- Trưởng các ban, ngành UBND phường;
- Trung tâm VH-TT&TT phường;
- Ban cán sự 23 khối;
- Lưu VT, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Văn Nghĩ
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